Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 84/2022

Requer informações acerca de
serviços executados pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente no ano
de 2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
é responsável por executar as atividades relacionadas ao licenciamento e à
fiscalização ambiental do nosso município, além de promover ações de
educação ambiental, normatização, controle, regularização, proteção,
conservação e recuperação dos recursos naturais;

 CONSIDERANDO que um dos maiores desafios para os
municípios é executar de forma paralela o desenvolvimento municipal com
sustentabilidade social, eficiência e sustentabilidade ambiental.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                     1º) Quais ações e serviços de responsabilidade desta Secretaria
foram executadas em nosso município em todo o ano de 2021, visando a
promoção de ações de educação ambiental, controle, regularização, proteção,
conservação e/ou de recuperação de recursos naturais?

2º) O Estado tem prestado colaboração técnica e treinamento às
equipes locais do nosso munícipio, com a finalidade de buscar a gestão
ambiental criando uma responsabilidade mútua, estimulando a participação da
sociedade na gestão ambiental?

3º) Quais bairros da nossa cidade tiveram áreas recuperadas e
concluídas integralmente com o apoio também desta secretária, incentivando a
conservação dos espaços verdes, o desenvolvimento de atividades físicas,
plantio e de ações de coleta seletiva e reciclagem?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Como está o trâmite do contrato 256/2020 de
responsabilidade também desta Secretaria?

5º) Atualmente quais são os maiores desafios e dificuldades
desta secretaria para concluir as áreas destinadas a lazer e atividades físicas,
neste município? Especifica-se a área denominada José Alves Vicente, iniciada
e não concluída até o momento, entre as ruas Benjamin Wiezel, Camaiuras e
Cariris, no bairro Santa Rita.

6º) De que forma são programadas as manutenções e colocação
de areia nas quadras de areia, distribuídas entre playgrounds e quadras
esportivas?

Justificativa:

Este vereador vem acompanhando os esforços das secretarias
municipais para entregar qualidade de espaços e serviços à população
barbarense, porém muitas reivindicações pertinentes são apresentadas
diariamente e que merecem maior atenção por parte do poder executivo
municipal. Muitos e bons espaços foram entregues à população, porém alguns
ainda carecem de detalhes para sua conclusão e outros já necessitam de
manutenção para melhor utilização. Como exemplo, a Praça José Alves
Vicente, no bairro Santa Rita, que foi entregue a população, mas ainda
necessita da colocação de bancos, gradil de proteção no parque infantil e já
tem a necessidade de colocação de areia na quadra de vôlei e no parque
infantil, além de pedidos populares para a construção de espaço pet e piso
para atividades físicas e aeróbicas, pedidos estes que já foram solicitados por
este vereador de forma direta e indiretamente aos responsáveis.

Um município em amplo desenvolvimento, assim como está
Santa Bárbara d´Oeste tem grandes desafios que devem ser alcançados em
paralelo com o progresso, mantendo a qualidade de vida da população. As
áreas ambientais, de lazer e atividades físicas são grandes desafios, visando
inclusive manter o equilíbrio do desenvolvimento com a promoção e
preservação ambiental.

Vale destacar que além dos esforços próprios, o município
necessita de apoio dos governos estadual e federal com a finalidade de
entregar melhores serviços e espaços à população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de janeiro de 2.022.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J8Z0E8D3D7D2B0M2
		2022-01-27T15:38:27-0300

		2022-01-27T15:38:27-0300